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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na aktivní usměrňovače používané

ve výkonové elektronice. Konkrétně porovnává vlastnosti dvou typů aktivních

usměrňovačů, které používají jako spínací součástky výkonové tranzistory. Prvním z nich

je měnič s názvem Smart Line Module, který funguje v usměrňovačovém chodu jako

klasický diodový usměrňovač a ve střídačovém chodu vedou místo diod tranzistory. Druhým

z nich je měnič s názvem Active Front End, jehož tranzistory pracují s vektorovým řízením

v obou pracovních režimech a jsou spínány mnohem vyšší frekvencí. První část práce

se zabývá jejich topologií a vlastnostmi. V druhé části práce je vytvořen návrh regulační

struktury pro měnič Smart Line Module a popsáno vektorové řízení pro měnič Active Front

End. V třetí části bylo nutné sestavit simulační modely a ty postupně odladit pro správnou

funkci celého systému. Simulace byly prováděny v různých režimech, přechodných stavech,

při změně spínací frekvence atd. Poslední část porovnává oba měniče podle obsahu vyšších

harmonických v síťovém proudu, harmonického zkreslení proudu sítě, zvlnění napětí

ve stejnosměrném meziobvodu, vlivu změn spínací frekvence a poklesů napětí v síti,

ale také podle jejich dynamiky v přechodných stavech.

Klíčová slova

Napěťový pulsní usměrňovač, Smart Line Module, Active Front End, vektorové řízení,

harmonická analýza proudu sítě, spínací ztráty, vodivostní ztráty
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Abstract

This diploma thesis is focused on active rectifiers used in power electronics. There are

two types of active rectifiers, which use transistors as switching components. The first

converter is called Smart Line Module. It works as a standard diode rectifier in the rectifier

operation. In the recuperation mode, transistors are driven to conduct electric current

in the proper way. The second converter is called Active Front End. Its transistors are driven

by a vector control in both operating modes and its switching frequency is higher

than by the first type of converter. The first part of this thesis focuses on topology

and properties of these converters. In the second part, there a control structure was designed

and the vector control was described. In the third part, there was necessary to create

simulation models and debug them to the proper function of the whole system. Simulations

were realized in different modes, transient states, with switching frequency changing, etc.

The final part compares these converters according to the harmonic content of the network

current, total harmonic distortion of the network current, voltage ripple in the DC link,

influence of the switching frequency changes and network voltage drops, but also according

to their dynamics in the transient states.

Key words

Voltage source rectifier, Smart Line Module, Active Front End, vector control,

harmonic analysis of the network current, switching losses, conduction losses
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Seznam symbolů a zkratek
cos φ1 ................. Účiník [-]

Css ...................... Kapacita kondenzátoru stejnosměrného meziobvodu [mF]

D ........................ Deformační výkon [𝑉𝐴𝑑]

f .......................... Frekvence sítě [Hz]

fm ........................ Frekvence modulačního signálu [Hz]

fs ......................... Spínací frekvence [Hz]

h ......................... Číslo harmonické [-]

is ......................... Vektor proudu sítě [A]

isd, Isd .................. Jalová složka proudu sítě [A]

Isd
* ...................... Požadovaná jalová složka proudu sítě [A]

Isdmax ................... Maximální hodnota jalové složky proudu sítě [A]

Ismax .................... Maximální hodnota proudu sítě [A]

isq, Isq .................. Činná složka proudu sítě [A]

Isq
* ...................... Požadovaná hodnota činné složky proudu sítě [A]

Iz ......................... Proud zátěže [A]

Ls ........................ Indukčnost vedení [𝑚𝐻]

P ......................... Činný výkon [W]

Pcond ................... Vodivostní ztráty [W]

Plost .................... Celkový ztrátový výkon měniče [W]

Pss ...................... Výkon zátěže [W]

Psw ..................... Spínací ztráty [W]

Pswitch ................. Ztrátový výkon modulu IGBT a diody [W]

Q ........................ Jalový výkon [VAr]

Rs ........................ Činný odpor [𝛺]

THDi .................. Harmonické zkreslení proudu sítě [-]

ua, ub, uc ............ Okamžité hodnoty napětí fáze a, b, c [V]

uab, ubc, uca ........ Okamžité hodnoty sdružených napětí sítě [V]

Uc ....................... Napětí stejnosměrného meziobvodu [V]

Uc
* ...................... Požadované napětí stejnosměrného meziobvodu [V]

ud ........................ Okamžitá hodnota složky napětí v ose d [V]

uda ...................... Okamžitá hodnota napětí anodové skupiny [V]

udk ....................... Okamžitá hodnota napětí katodové skupiny [V]

Srovnání aktivních usměrňovačů Bc. Ondřej Valter 2019

9

uL ....................... Vektor napětí na indukčnosti [V]

Um ...................... Amplituda napětí sítě [V]

Un ....................... Jmenovité sdružené napětí sítě [V]

uq ........................ Okamžitá hodnota složky napětí v ose q [V]

uR ....................... Vektor napětí na rezistoru [V]

ura, urb, urc........... Okamžité hodnoty řídících napětí fází a, b, c [V]

us ........................ Vektor napětí sítě [V]

Us1, Us2, Us3 ...... Efektivní hodnoty fázových napětí sítě [V]

usd ....................... Okamžitá hodnota jalové složky napětí sítě [V]

usdff ..................... Vypočtená okamžitá ,,feedforward“ jalová složka napětí sítě [V]

usq ....................... Okamžitá hodnota činné složky napětí sítě [V]

usqff ..................... Vypočtená okamžitá ,,feedforward“ činná složka napětí sítě [V]

uv ........................ Vektor napětí pulsního usměrňovače [V]

uvd ....................... Okamžitá hodnota jalové složky vektoru uv [V]

uvq ....................... Okamžitá hodnota činné složky vektoru uv [V]

uα ........................ Okamžitá hodnota složky napětí v ose α [V]

uβ ........................ Okamžitá hodnota složky napětí v ose β [V]

γ .......................... Poloha požadovaného vektoru napětí v systému α, β [°]

ε .......................... Řídící úhel pulsního usměrňovače [°]

η ......................... Účinnost měniče [-]

ϑ ......................... Poloha osy d v systému α, β [°]

ϑu ........................ Poloha vektoru uS v systému α, β [°]

φ ......................... Úhel mezi napětím a proudem sítě [°]

ω ........................ Úhlová frekvence sítě [s-1]

AFE .................... Active Front End

d, q ..................... Rotující souřadný systém

j .......................... Imaginární jednotka

SLM ................... Smart Line Module

α, β ..................... Stojící souřadný systém
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Úvod

Diplomová práce se zabývá aktivními usměrňovači používanými ve výkonové

elektronice v napájecích jednotkách pro nepřímé frekvenční měniče. Například firma

Siemens vyvíjí tyto napájecí jednotky pod názvy Simovert Masterdrives a Sinamics.

Siemens nabízí mnoho typů, využívající jako výkonové spínače i tyristory, já se v této práci

zabývám pouze aktivními usměrňovači, které využívají jako výkonové polovodičové

spínače IGBT tranzistory. Jako první je to usměrňovač s názvem Smart Line Module,

dále jen SLM a jako druhý měnič s názvem Active Front End, dále jen AFE neboli také

napěťový pulsní usměrňovač. Napěťové pulsní usměrňovače se používají v případě,

že požadujeme schopnost systému rekuperovat elektrickou energii, odebírat ze sítě proud

s minimálním obsahem vyšších harmonických atd. Vhodné řízení měniče AFE nám také

umožní regulovat/kompenzovat jalový výkon odebíraný ze sítě. Dále také můžeme ovlivnit

vznik vyšších harmonických složek proudu sítě pomocí spínací frekvence a zajistit tak téměř

sinusový proud sítě. Cíl práce je popsat základní vlastnosti obou těchto měničů a navrhnout

pro ně vhodné regulační struktury. Dále sestavit simulační modely obou měničů a simulovat

tak jejich chování. Jako poslední pak navrhnout kritéria k porovnání měničů a vyhodnotit je.
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1 Základní topologie aktivních usměrňovačů

Aktivní usměrňovače napájené střídavou třífázovou sítí se skládají z šesti vhodně

řízených výkonových polovodičových spínačů. Za nimi následuje stejnosměrný meziobvod

tvořený kondenzátorem. Ten ve většině případů napájí střídač, který následně dodává energii

do spotřebiče, většinou motoru. Oba mnou zkoumané měniče mají stejnou topologii obvodu,

ale jejich řízení probíhá odlišným způsobem. [1]

1.1 Usměrňovač „Smart Line Module’’

V usměrňovačovém chodu není tento měnič řízen a pracuje jako klasický třífázový

šestipulsní diodový usměrňovač s vnější komutací. Výkonové schéma je zobrazené


[…]


měničem ze sítě. Pokud jsou ovšem tyto složky malé, vzniká malé nebezpečí zkreslení napětí

sítě. [9]

4.6 Účinnost

Pro různé zátěže obou měničů byly počítány jejich jednotlivé účinnosti v ustáleném

stavu do následující tabulky. Ze zpracovaného grafu pro usměrňovačový chod je vidět,

že účinnost měniče SLM vychází vysoká. To je dáno také tím, že spínací ztráty jsou téměř

nulové, jelikož tranzistory tohoto měniče jsou spínány poměrně málo. Oproti tomu měnič

AFE, jehož tranzistory jsou spínány mnohonásobně časněji něž tranzistory měniče SLM,

má spínací ztráty v poměrných hodnotách podobné ztrátám vodivostním. Jeho účinnost

vychází ve jmenovitém bodě okolo 98,6 % a snižuje se se zatížením. Je zřejmé, že v reálném

zařízení by byla účinnost měničů menší, jelikož tento model je zjednodušující.

I z[A] η [-] (SLM) η [-] (AFE)

20 99,23% 98,60%

15 99,32% 98,63%

10 99,42% 98,58%

5 99,66% 98,11%

2 99,80% 95,92%

-2 99,68% 96,20%

-5 99,66% 98,22%

-10 99,56% 98,74%

-15 99,44% 98,76%

-20 99,33% 98,90%

Tab. 4 Účinnost měničů SLM a AFE při různém zatěžovacím proudu
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Obr. 50 Závislost účinnosti měničů SLM a AFE na zatěžovacím proudu Iz pro usměrňovačový chod

4.7 Kompenzace jalového výkonu

Ze simulací je patrné, že měnič SLM není schopen kompenzovat jalový výkon.

Naproti tomu měnič AFE je schopen kompenzovat jalový výkon tím, že regulací nastavíme

požadovaný jalový proud sítě. Měnič je schopen kompenzovat jak s kapacitním,

tak s induktivním účiníkem. Nadřazené řízení jalového proudu není v mé práci řešeno.
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5 Závěr

V mé práci jsem porovnával dva druhy aktivních usměrňovačů, a to měnič Smart Line

Module a napěťový pulsní usměrňovač Active Front End. Nejprve jsem prostudoval zdroje

na téma těchto měničů. Také jsem navrhnul regulaci těchto měničů a ty následně simuloval

v programu Matlab. Dále jsem hledal kritéria, podle kterých bych porovnával oba měniče.

Ty jsem poté začal testovat simulacemi obou měničů v různých provozních stavech

a s různým nastavením parametrů obvodu. Nakonec jsem oba měniče porovnal z hlediska

všech jejich vlastností a ty pak vyhodnotil.

Z mé práce plyne, že měnič SLM není tak náročný na řízení a jeho tranzistory jsou

spínány poměrně málo. Výstupní napětí měniče je závislé na jeho zatížení a nelze ho

regulovat. Průběh proudu odebíraného měničem ze sítě je zkreslen vyššími harmonickými

složkami proudu sítě, nemá sinusový průběh a má poměrně velké harmonické zkreslení

okolo dvaceti procent při jmenovitém zatížení. Na poklesy napájecího napětí reaguje

odpovídajícím poklesem napětí kondenzátoru a při výpadku jedné fáze taktéž. Jednotka

může pracovat i ve střídačovém chodu. Účinnost měniče je dobrá vzhledem k malému počtu

sepnutí tranzistorů ve střídačovém chodu. Měnič nedokáže kompenzovat jalový výkon

a jeho dynamika je celkem dobrá.

Naproti tomu měnič AFE pracuje se složitějším vektorovým řízení a s pulsně šířkovou

modulací se spínací frekvencí fs=3kHz a zajišťuje tak vysokou dynamiku. Výstupní napětí

měniče je konstantní a lze jej regulovat. Měnič funguje jak v usměrňovačovém,

tak ve střídačovém chodu, přičemž proud odebíraný ze sítě má téměř sinusový průběh

s minimálním zkreslením od vyšších harmonických složek. Při jmenovitém zatížení má malé

harmonické zkreslení sítě okolo pěti procent, které je závislé na spínací frekvenci. Účinnost

měniče je nepatrně nižší než u měniče SLM, a to okolo 98,5 %. Vektorové řízení dokáže

regulovat jak činnou, tak jalovou složku proudu sítě, a tak lze řídit jalový výkon a tím také

kompenzovat jalový výkon, pokud je potřeba. Lze také řídit účiník cos φ1. Měnič dokáže

rychle měnit svůj režim z usměrňovačového do střídačového chodu a naopak, a to lze využít

v pohonech, které jsou náročné na dynamiku vyžadující přesnost otáček a minimální zvlnění

momentu.
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Ze simulací plyne, že napěťový pulsní usměrňovač má mnohem lepší vlastnosti

jak z hlediska obsahu harmonických, tak z hlediska zkreslení proudu sítě a dynamiky.

Jeho řízení je ovšem složitější. Měnič SLM lze naopak využít v aplikacích, které jsou méně

náročné a nevadí tam horší průběh odebíraného proudu ze sítě a závislost napětí na zatížení.

Hlavní přínosy mé práce

• Analýza řízení a vlastností měniče Smart Line Module a pulsního usměrňovače

Active front end

• návrh a odladění regulace obou měničů díky simulacím v prostředí Matlab

• porovnání obou měničů dle různých kritérií-vlivů na síť, stabilizace napětí,

kompenzace jalového výkonu, dynamiku atd.

Perspektivní směry dalšího výzkumu

Oba zkoumané měniče vykazují různé vlastnosti, každý je tedy vhodný pro jinou

aplikaci. U měniče AFE je kritická synchronizace řízení měniče s napětím sítě

v přechodových stavech, kdy by tato synchronizace nebyla přesná. V mé práci jsem neřešil

nadřazenou regulaci jalového proudu sítě.
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