Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Srovnání aktivních usměřovačů
Student: Bc. Ondřej VALTER Std. číslo: E16N0063P
Oponent: Zdeněk Kehl

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 47
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce pana Bc. Ondřeje Valtera se zabývá srovnáním aktivních usměřovačů. Autor v úvodu práce popisuje dvě základní topologie aktivních usměřovačů SLM a AFE. V druhé kapitole se autor zabývá návrhem regulační struktury pro obě varianty usměřovačů. Další části diplomové práce se zabývají velmi podrobnými simulacemi. V simulacích autor ověřil pracovní režimy obou usměřovačů, podrobně se věnoval analýze vlivů obou usměřovačů na síť a ověřil chování obou variant usměřovačů při poruchách napájecí sítě. Všechny simulace autor prováděl s parametry reálných výkonových modulů od Infineon. Pro simulované modely obou usměřovačů byly spočteny i výkonové ztráty. Závěrem této práce autor velmi podrobně porovnal obě varianty usměřovačů. Tato práce je velmi pěkně a srozumitelně zpracována s minimálním množstvím překlepů. Po technické stránce je tato diplomová práce také na vysoké úrovni. Práci hodnotím výborně.

Dotazy oponenta k práci:

Na straně 45 uvádíte, že jste ověřil Vámi provedený výpočet výkonových ztrát v programu SEMISEL. Proč jste nepoužil program IPOSIM od Infineonu, když Vámi sestavený model byl z modulů Infineon? Jaké výkonové prvky jste zadával do programu SEMISEL?

Na straně 56 uvádíte tabulku, ve které srovnáváte účinnosti obou variant aktivních usměřovačů. Pro jakou spínací frekvenci usměřovače AFE jsou Vámi uvedené účinnosti?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2019

.....
podpis oponenta práce